*gatione monstraverint, anathematis gladio feriantur, et utq. ad satisfactionem condignam ab omnibus evitentur; ita quodsi per annum, in excommunicatione perstiterint, ex tunc velut Heretici condemnentur. Deinde &c. si impressores librorum, reperti fuerint, libros Hereticos impressisse, adduxisse seu vendidisse; penis supradictis subjaceant.*

W Konstytucyách Synodalnych położona iest ná tym mieyscu, *Bulla Apostolica, contra errores Martini Lutheri & sequacium; de data. Romæ ad S. Petrum. 1527. 10. Cal. Iulij.* która tego Státutu Synodalnego postanowienia, była okazyą.

15.

Roku 1525.

Wydał Krol Zygmunt Reskrypt do Krzysztofa Szydłowieckiego, Woiewody y Stárosty Krákowskiego; surowo przykázuiący; áby wzwyż położony Edykt 1523. do iák nayprędzey był przyprowadzony Exekucyi. Ten zaś Reskrypt znáyduie się u *Lipskiego in Decade.*

Lipski  
106. luv  
plenum.  
115.

16.

Roku tegoż

Podobny Krol Zygmunt wydał Reskrypt do Gdańszczan surowo przykázuiący, áby się nie wazyli *statum Religionis Catholice immutare.*

re. Mandamus vobis sub gravissimâ indignatione Nostrâ, ut quamprimum Religionem Sanctam Catholicam, ad eam observantiam & ordinem, quem à Majoribus vestris, per manus accepistis, & eam quo Nobis subditi estis, in omnibus, que mutata, destructa, ablata & violata sunt, restituatis. Sacramentum Eucharistie, servari in Ecclesijs & Monachos ac Moniales, ad sua Monasteria, que nostri Patronatus sunt, liberè redire permittatis intrusosq; quamprimum ejiciatis &c. &c.

17. Roku tegoż feria 5. ante Dom, Oculi.

Zakł. 11. 744.  
In ple. 109  
addit. ad Synodum.  
P. 1. n. 5.

w Wárszawie Janusz. Xiążę Mázowiecki, na Seymie wálnym całego Xięstwa Mázowieckiego, ielzcie nâteneczas udzielnego, de communi omnium ordinum consensu, nemineq; contradicente, takie przeciwko Lutrom ferował Prawo.

Illustrissimus Dominus Princeps, cum toto Consilio suo, volens sectam Lutheranorum & ejus falsum dogma in Ducatu suo, ab omnibus subditis suis penitus eradicari, & ne hoc falso errore ac dogmate subditi sui, à fide orthodoxa, & à sancto ritu Romane Ecclesie seducantur, ex officio suo, & auctoritate Ducali, ut verus Christiane Religionis, & fidei Princeps providere repestivè cupiens ita decrevit, constituit &

& conclusit. Vt nullus in toto Ducatu Masovie, tam in Civitatibus, oppidis, quàm in eorum villis, cujuscunq; conditionis & status, existat, presertim in Civitate Varsoviensi Libros & falsam doctrinam Lutheri, in quocunq; sermone, sive Latino, sive Alemanico, aut quovis alio, tenere, apud se & in domibus suis habere, falsum dogma Lutheranorum profiteri, sectam portare, tueri, & alijs eam per suadere presumat. Ita tamen, ut quicunq; de hac sectâ legitimè convictus & probatus fuerit, talis vitâ privari debeat, & bona ejus omnia, quecunq; habet, mobilia & immobilia confiscari & ad thesaurum Ducalem recipi debeant, &c.

To Prawo integerrimè cała potym Rzeczpospolita przy Inkorporacyi Xięstwa Mázowieckiego, przyjęła, approbowiła, y wieczyście poprzyjęła; a zátym iaz vim legis universalis, w sobie zawiera. To też notandum: że dáleko fluszniey y práwniey, mieliby byli Lutrzy, ysdem subiacere parit, co y Aryáni, bo Aryánów nigdzie przećtym wyraźnie de nomine, Prawá Polskie nie potępiály, tylko in genere w sztykich Dyssydentow álbo Heretykow. A zás Lutrow nie tylko in genere z drugiem, ale też in particulari de cognomine to Prawo wyraźnie proscripsit.

18. Roku 1526 feriâ 3. ante f. Maria  
Magdalene.

Zygmunt I. przy sporządzeniu Miasta  
Gdańska, ktorego właśnie czasu naybárdziefy sze-  
rzyć się w Prusiech zaczęły Herezye, takie prze-  
ciwko nim ferował Prawo.

Titulo 6.  
Constitutus.  
Manifest.  
facimus.  
§. Ac im-  
primis

Statuimus; ut deinceps usus antiquus Religi-  
onis, & Ceremoniarum, tot seculis in omnibus Re-  
gna, & Dominijs Christianis, observatus, & à  
Majoribus nostris per manus nobis traditus, ac per  
Nos, ut Principem Christianum decet commodum  
restitutus, diligenter, in hac Civitate, & in omni-  
bus Ecclesijs observetur. Quem, si quis; vitupe-  
rare, aut illi detrabere, presumpserit, debito mo-  
do convictus, puniatur, cui autem juxta veterem  
Religionem, & normam, universalis Ecclesie, &  
Constitutiones nostras vivere non placuerit, si, in-  
tra duas hebdomadas, post Edictum publicum, exire,  
& alio commigrare, poterit, nunquam deinceps re-  
versurus, alioqui, ultra hunc terminum, adversus Con-  
stitutiones nostras vivens, supplicium capitis non evadet.

Statuimus item, ut omnes & singuli, Mo-  
nachi, Moniales, Sacerdotes Apostate, alieq; per-  
sone sacris addite, que contra professionem suam,  
&

& contra fidem DEO prestitam, ad connubium &  
nuptias desciverunt, & prima vota irrita fecerunt,  
sectas, & doctrinas, ab Ecclesia Catholica damna-  
tas profitentes, in scandalum & perturbationem  
Christi fidelium, & in dedecus ordinis Ecclesiasti-  
ci, intra diem naturalem, seu 24. horas, ab edi-  
ctis publicè presentibus Constitutionibus nostris ex  
hac Civitate, discedant, & nunquam buc deinceps,  
revertantur, sub pena ultimi supplicij. A nizey Et  
quia nunc solent, pleriq; temerè se ad concionan-  
dum ingerere, & pretextu tritici verbi DEI, zi-  
zania seminare. Statuimus, ut nullus deinceps,  
intra & extra Civitatem, quibuscumq; in locis,  
tam sacris & Monasticis, quam etiam prophanis  
tam publicis quam privatis, & secretis, docere &  
concionari audeat, vel ad docendum & concio-  
nandum aliquem admittat, statuatur, & conducatur,  
nisi cum scientia, & examine, de vita & doctrina  
ipsius concionatoris, per Consulatam & Officialem  
Domini Episcopi, debito facto; sub pena Capitis,  
& honorum omnium privatione. Quia etiam nunc,  
novi Religionis censores veteres, Orationes & can-  
tica, dudum recepta, abrogant, & suas precandi  
formulas & cantilenas Sacris ingerunt, Statuimus  
ut cuncta Officia Ecclesiastica, nempe Hora Cano-